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1. Общая характеристика 
ДополнительнОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ программы 
Настоящая программа представляет собой дополнительную общеобразовательную программу «Английский для начинающих» (далее – Программа), реализуемую Автономной некоммерческой организаций высшего и профессионального образования «Прикамский социальный институт» (далее – Институт).

Настоящая Программа разработана в соответствии с:

– федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

– приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 1 июля 2013 г. № 499 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам»;

– Уставом и другими локальными нормативными актами Института.

Актуальность программы

Программа ориентирована на практические занятия, лекции как таковые не предусматриваются.

В связи с тем, что обучение ведется в индивидуальном режиме, конкретная программа обучения, насыщенность курса тем или иным грамматическим, лексическим материалом, необходимость введения в программу курса дополнительных разделов определяется отдельно для каждого конкретного слушателя. Также необходимо учитывать, что обучение на начальном этапе в зависимости от индивидуальных особенностей слушателя, а также в силу того, что начальный этап обучения это время знакомства с принципиально другим языковым мышлением, может требовать значительного увеличения времени для проработки определенных аспектов языка.

Курс английского языка соответствует уровню Complete Beginner/False Beginner. Таким образом, основная программа может быть расширена привлечением дополнительных материалов по усмотрению преподавателей для достижения наилучших результатов обучения для каждого конкретного слушателя.

Цели программы:

– Обучение слушателей английскому языку.

Задачи программы:

– Освоение правил чтения и произношения английского языка.

– Освоение и запоминание, а также умение использовать в речи и понимать 700–900 слов и выражений, применяемых в ситуациях повседневного общения.

– Освоение и запоминание, а также умение использовать в речи и понимать базовые грамматические структуры, необходимые при общении на базовом разговорном уровне.

– Развитие навыков понимания английской речи на слух.

Объем настоящей Программы составляет 70 часов, вне зависимости от формы обучения и применяемых образовательных технологий. 
К освоению дополнительной общеразвивающей программы допускаются лица, не имеющим знаний по английскому языку, тем, кому нужны знания на «уровне выживания» (т.е. умение общаться на английском языке в типичных ситуациях бытового общения, что позволяет чувствовать себя комфортно в неспециализированных
заграничных поездках). На данный курс зачисляются все обучающиеся, не владеющие английским языком, либо имеющие начальные, отрывочные, несистематизированные знания.
Обучение по настоящей Программе осуществляется в очной форме.

По итогам освоения настоящей Программы обучающимся выдается документ – сертификат установленного образца
Настоящая Программа реализуется на государственном языке Российской Федерации.

2. Планируемые результаты освоения настоящей программы

1. Приобретение базового лексического запаса в объёме 700–900 слов и выражений.

2. Освоение разговорных клише повседневного общения.

3. Приобретение навыков формирования высказываний на английском языке в ситуациях базового повседневного общения.

4. Приобретение навыков понимания английской речи на слух в ситуациях, ограниченных повседневным общением.

5. Преодоление психологического барьера при общении на английском языке.

6. Получение мощного заряда положительных эмоций от осознания собственных возможностей.

3. УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

	№
	Наименование   модулей

(дисциплин)
	Трудоемкость в часах:
	Форма 
контроля

	
	
	Всего
	аудиторные занятия, в т.ч.
	

	
	
	
	Лекц ии
	Практические, лабораторные, семинарские

занятия, тренинги
	

	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	Раздел 1. Английский алфавит и транскрипция
	4
	2
	2
	

	2
	Раздел 2. Фонетика
	16
	10
	6
	

	3
	Раздел 3. Грамматика
	24
	14
	10
	

	4
	Раздел 4. Лексика
	20
	14
	6
	

	5
	Итоговая аттестация
	6
	2
	4
	Зачет

	
	Итого:
	70
	42
	28
	


4. КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

Обучение приводится в течение календарного года по мере комплектования групп.

Календарный учебный график может корректироваться по согласованию с Заказчиком, в соответствии с договором на обучение. 
	№
	Наименование модулей / дни
	Вид 

работы
	Дни недели

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1
	Раздел 1. 
Английский алфавит 
и транскрипция
	Лекции
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Практика
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Раздел 2. 
Фонетика
	Лекции
	
	4
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Практика
	
	
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	Раздел 3. 
Грамматика
	Лекции
	
	
	
	
	
	4
	2
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Практика
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	

	4
	Раздел 4. 
Лексика
	Лекции
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	4
	2
	2
	2
	
	

	
	
	Практика
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	2
	
	

	5
	Итоговая аттестация
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	

	4
	Итого:
	
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	6
	


5. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА
Тема 1. Английский алфавит и транскрипция


Тема 2. Фонетика
Особенности фонетического

строя английского языка


Произношение гласных

Произношение согласных 
Правила чтения гласных букв и буквосочетаний

Правила чтения гласных

Чтение гласных в ударном слоге 
Чтение гласных в безударном слоге

Правила чтения согласных букв и буквосочетаний

Тема 3. Грамматика
Существительное (категории числа существительных; категория падежа существительных)

Артикль (определенный, неопределенный, отсутствие артикля )

Прилагательное (степени равнения прилагательных)

Местоимение (личные, притяжательные, указательные)

Числительное (количественные, порядковые)

Глагол (to be, to have)

Характеристика форм настоящего времени

Характеристика форм прошедшего времени

Характеристика форм будущего времени

Модальные глаголы (can, must, may)

Предлог (места, направления, времени)

Предложение и его структура

Вопросительные предложения

Отрицательные предложения

Тема 4. Лексика
Я и моя семья


Наш дом и квартира

Мой друг

Мой рабочий день

Мой выходной день
Музыка

Спорт

Путешествия

В аэропорту, на вокзале

Традиции стран изучаемого языка

Практика разговорного языка (диалоги, ситуации, монологическое высказывание по предложенным темам)

6. Формы аттестации

Для проведения итоговой аттестации обучающихся разработаны оценочные материалы. 

Объектами оценивания выступают: 

– степень освоения теоретических знаний, 

– уровень овладения практическими умениями и навыками по всем видам учебной работы, активность на занятиях. 

Итоговая аттестация обучающихся осуществляется в форме зачета посредством выполнения тестирования. Обучающийся допускается к итоговой аттестации после изучения тем программы в объеме, предусмотренном для лекционных и практических занятий. 

Лицам, освоившим программу «Английский для начинающих» и успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдается Сертификат установленного образца с указанием названия программы, календарного периода обучения, длительности обучения в академических часах. 

Критерии оценки при выполнении теста: 

	Оценка
	Критерии оценки

	Зачтено
	– «зачет» выставляется обучающемуся, если он твердо знает материал курса, грамотно и по существу использует его, не допуская существенных неточностей в ответе на тестовые вопросы, владеет необходимыми навыками и приемами их выполнения. Не менее 70% правильных ответов при решении тестов.

	Не зачтено
	– «незачет» выставляется обучающемуся, который не знает значительной части программного материала, допускает существенные ошибки, неуверенно, с большими затруднениями отвечает на тестовые вопросы.


7. Оценочные материалы

7.1. Итоговая аттестация

Тестовые задания

1. Irene
a good driver. - am

· are - is - she

2. Women
flowers.

· like

· likes

· liken

· liking
3. Look! The boys
running! - is

· are - am – they
4.  
the weather often change in Britain? - Is

· Are - Do - Does

5. Kelly and Andrew
next door to us.

· are living

· live

· lives

· is living

6. Granny
better now, thank you. - is feeling

· feels - feel

· feeling

7.  
you got any good magazines?

· Do

· Does

· Has

· Have

8. My parents leave home for work
eight o’clock.

· at

· in

· when

· on

9. We
buy food in this supermarket. It’s very expensive here.

· not - don't - aren't

· doesn't

10. Your teeth
bad. Consult the dentist, please.

· are

· is

· am

· do

11.  
you ready for the lesson?

· Is

· Are - Do - Does

12. I like English. I
it with pleasure to read and speak the language well. - learn

· learning - teaching - teach

13. She
breakfast at 7 o’clock.

· has got

· have got

· have

· has

· haves
14. Who
you up every day? - is ringing

· rings - ring

· are ringing

15.  
stop! Read more.

· Not

· Don't

· No
16.  Doesn't
ready for the lesson, please! - Be

· Are - Do - Does

17. Who
sitting next to you? – My parents are. - are

· do - is

18. What do you like to have for breakfast?

· I like to have a cup of tea with a toast.

· Me like to have a cup of tea with a toast.

· Me likes to have a cup of tea with a toast.

· I likes to have to have a cup of tea with a toast.

19. There
no books on the shelf

· are - is

· don't

20. I go to the University _
bus
· in

· by

· on

· at

8. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ НАСТОЯЩЕЙ ПРОГРАММЫ

Учебная аудитория № 812

Перечень основного оборудования:

– учебное оборудование: доска меловая, учебные столы, стулья, стол для преподавателя, мягкий стул, учебно-наглядные пособия;

– технические средства обучения: персональный компьютер с возможностью подключения к сети «Интернет» и обеспечением доступа в электронную информационно-образовательную среду организации, к Электронной библиотечной системе, мультимедийный проектор, переносной экран. 
Выделены учебные места для обучающихся с ОВЗ.
Перечень используемого лицензионного программного обеспечения:

Операционная система Windows 10 home edition

MS Office Online

Интернет браузер Google Chrome 

Место нахождения:  

614002, Пермский край, г. Пермь, Свердловский район, ул. Чернышевского, д. 28.

9. Методические материалы

Методические рекомендации для преподавателей

Особенность преподавания теоретической части дисциплины заключается в широком использовании общедидактических методов обучения, основным из которых должен быть выбран метод устного изложения учебного материала. Все лекции должны быть направлены на фундаментальную подготовку, обеспечивающую дальнейшую практическую направленность обучения слушателей.

Особенностью преподавания практической части является использование практических занятий с применением методов показа, совместного выполнения (заданий) упражнений, активного группового взаимодействия. На практических занятиях целесообразно организовывать семинары-дискуссии, деловые игры с разбором конкретных практических ситуаций.

Практические занятия являются одними из основных видов учебных занятий и предназначены для углубления знаний, полученных при изучении лекционного материала, формирования соответствующих умений и навыков.

Целью проведения практических занятий является углубление теоретических знаний, формирование умений свободно оперировать ими.

Методические рекомендации для обучающимся
На лекционных занятиях рекомендуется внимательно слушать преподавателя, вести конспект, задавать вопросы для более глубокого понимания темы, предварительно знакомясь с учебной литературой по дисциплине. Необходимо тщательно изучать наглядные материалы, которые демонстрируются преподавателем, делать зарисовки схем, графиков, изображений, воспроизводимых при помощи технических средств обучения.

На практические занятия выносятся учебные вопросы, сформулированные таким образом, чтобы рассмотреть ключевые положения курса. Каждый из вопросов необходимо тщательно продумать, подобрать требуемую литературу и на основании ее детального рассмотрения составить развернутый рассказ. В нем должно быть исчерпывающе изложено содержание учебного вопроса, показана взаимосвязь с другими частями программы.

По завершении усвоения содержания всех тем рационально сравнение их структуры и нахождение общих черт, логических связей между ними.

Если содержание материала несложное, легко усваиваемое, можно ограничиться составлением плана.

Если материал содержит новую и трудно усваиваемую информацию, целесообразно его законспектировать. Результаты конспектирования могут быть представлены в различных формах.

План – это схема прочитанного материала, краткий (или подробный) перечень вопросов, отражающих структуру и последовательность материала. Подробно составленный план вполне заменяет конспект.

Конспект – это систематизированное, логичное изложение материала источника.

Различаются четыре типа конспектов.

План-конспект – это развернутый детализированный план, в котором достаточно подробные записи приводятся по тем пунктам плана, которые нуждаются в пояснении.

Текстуальный конспект – это воспроизведение наиболее важных положений и фактов источника.

Свободный конспект – это четко и кратко сформулированные (изложенные) основные положения в результате глубокого осмысливания материала. В нем могут присутствовать выписки, цитаты, тезисы; часть материала может быть представлена планом.

Тематический конспект – составляется на основе изучения ряда источников и дает более или менее исчерпывающий ответ по какой-то схеме (вопросу).

В процессе изучения материала источника, составления конспекта нужно обязательно применять различные выделения, подзаголовки, создавая блочную структуру конспекта. Это делает конспект легко воспринимаемым, удобным для работы.

Подготовка к практическому занятию включает 2 этапа: 1й – организационный;

2й – закрепление и углубление теоретических знаний.

На первом этапе слушатель планирует свою самостоятельную работу, которая включает:

– уяснение задания на самостоятельную работу;
– подбор рекомендованной литературы;

– составление   плана
работы, в котором определяются основные пункты предстоящей подготовки.

Составление плана дисциплинирует и повышает организованность в работе. Второй этап включает непосредственную подготовку слушателя к занятию.

Начинать надо с изучения рекомендованной литературы. Необходимо помнить, что на лекции обычно рассматривается не весь материал, а только его часть. Остальная его часть восполняется в процессе самостоятельной работы. В связи с этим работа с рекомендованной литературой обязательна. Особое внимание при этом необходимо обратить на содержание основных положений и выводов, объяснение явлений и фактов, уяснение практического приложения рассматриваемых теоретических вопросов. В процессе этой работы слушатель должен стремиться понять и запомнить основные положения рассматриваемого материала, примеры, поясняющие его, а также разобраться в иллюстративном материале.

Заканчивать подготовку следует составлением плана (конспекта) по изучаемому материалу (вопросу). Это позволяет составить концентрированное, сжатое представление по изучаемым вопросам.

В процессе подготовки к занятиям рекомендуется взаимное обсуждение материала, во время которого закрепляются знания, а также приобретается практика в изложении и разъяснении полученных знаний, развивается речь.

В При необходимости следует обращаться за консультацией к преподавателю. Идя на консультацию, необходимо хорошо продумать вопросы, которые требуют разъяснения.

В начале занятия слушатели под руководством преподавателя более глубоко осмысливают теоретические положения по теме занятия, раскрывают и объясняют основные явления и факты. В процессе творческого обсуждения и дискуссии вырабатываются умения и навыки использовать приобретенные знания для решения практических задач.
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